concluiu que, embora evidente o desrespeito das regras de gastos de
recurso de campanha fato incontroverso , o ilícito eleitoral não se
revestiu de gravidade e relevância jurídica para atrair a sanção de
cassação do diploma eletivo, uma vez que: i) o valor controvertido R$
4.100,00 (quatro mil e cem reais) representa uma grandeza ínfima se
comparado à quantia utilizada em campanhas eleitorais, ainda mais
se observado o limite de gasto para a campanha de vereador no

Município de São Luís/MA; ii) embora a referida quantia corresponda
a 45,05% de todo o gasto de campanha declarado pelo ora recorrido,